

Czy różnicowanie może się przyczynić do pogłębienia integracji wspólnotowej? **- część I**

Thierry Chopin - Jean-François Jamet

Fundacja : Partnerstwo **Prezydencja** : Imigracja | Zatrudnienie/sprawy społeczne | Traktat | Region śródziemnomorski **Parlament** : Nicolas Sarkozy | EBC | Rozszerzenie | Gaz | Zdrowie konsumentów | Ceny biletów lotniczych | Powietrzne zanieczyszczenie **Komisja** : Zatrudnienie/wzrost | MŚP | Edukacja | Rybołówstwo | Rynek wewnętrzny | Ekologiczny transport **Rada** : Gospodarka/finanse | Eurogrupa **Niemcy** : Imigracja | Bezpieczeństwo **Austria** : Przedterminowe wybory | Ukraina **Belgia** : Dymisja | Traktat ratyfikowany **Hiszpania** : Grecja **Francja** : Czechy | 14 lipca **Irlandia** : Gospodarka **Litwa** : Energia **Holandia** : Traktat ratyfikowany **Polska** : Bronisław Geremek | Traktat **Białoruś** : Aleksander Milinkiewicz **Kosowo** : Odbudowa **Serbia** : Nowy rząd **Ukraina** : Malta **Rada Europy** : Dialog międzykulturowy **G8** : Szczyt **MFW** : Wzrost cen | Reformy **NATO** : Albania/Chorwacja **Eurostat** : Wzrost | Turystyka **Eurobarometr** : Wymiar sprawiedliwości | Młodzież/narkotyki **Opracowania/raporty** : Francja/UE | Relacje transatlantyckie **Publikacje** : Administracja i Europa **Kultura** : Europa kultur

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

[Partnerstwo](#)

W związku z francuską prezydencją w Unii Europejskiej, Fundacja Roberta Schumana zawarła 4 partnerstwa z mediami, żeby mówić obywatelom o Unii: z L'express.fr, Autoroute FM, dziennikiem Saône-et-Loire i Ouest France.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

[Imigracja](#)

Przy okazji posiedzenia ministrów w Cannes w dniach 7-8 lipca, francuska prezydencja zaprezentowała swoim partnerom Europejski pakt imigracji i azylu, który uzyskał jednomyślną aprobatę. Jego celem jest wyrażenie stanowczego poparcia politycznego Unii Europejskiej i jej państw członkowskich dla wspólnych wartości, które powinny kierować politykami migracyjnymi w duchu solidarności i odpowiedzialności. Ma on zapewnić lepszą kontrolę granic Europy, zwłaszcza poprzez umocnienie Frontexu, europejskiej agencji kontroli granic zewnętrznych. Projekt powinien zostać przyjęty przez szefów państw i rządów podczas spotkania Rady Europejskiej w dniach 13-14 października. Zaproponowano również przyjęcie konkretnych środków na rzecz ochrony wrażliwych dorosłych i dzieci oraz rozwój wspólnej kultury prawnej sędziów i personelu europejskiego wymiaru sprawiedliwości.

[Czytaj](#)

[Zatrudnienie/sprawy społeczne](#)

11 lipca 27 unijnych ministrów pracy i polityki społecznej zebrało się w Chantilly. Podkreślili konieczność uczynienia społecznego wymiaru integracji bardziej konkretnym i bardziej dostrzegalnym dla obywateli oraz poprawienia zdolności Unii do stawiania czoła wyzwaniom globalizacji i zmianom klimatycznym. Europa musi robić więcej niż sprostać globalizacji - wyprzedzać zmiany i potrzeby rynku pracy. Unijne ramy dotyczące mobilności muszą obejmować walkę z ubóstwem i dyskryminacjami oraz umocnić równość szans.

[Czytaj | Więcej](#)

[Traktat](#)

27 ministrów do spraw europejskich oceniło podczas nieformalnego posiedzenia 12 lipca za konieczne uzyskanie "jasności konstytucyjnej" po zwycięstwie irlandzkiego "nie" dla Traktatu lizbońskiego. Ostrzegali przed ewentualnym "zbiegnięciem się nierozwiązanych jeszcze problemów związanych traktatem z wyborami" europejskimi przewidzianymi w czerwcu 2009 roku.

[Czytaj](#)

Region śródziemnomorski

Rzucony przez francuskiego prezydenta pomysł Unii Śródziemnomorskiej, którego celem jest umocnienie i pogłębienie współpracy między państwami leżącymi nad Morzem Śródziemnym, został sfinalizowany 13 lipca, przy okazji szczytu, który zebrał w Paryżu 43 kraje, instytucje wspólnotowe i organizacje regionalne. Wychodząc od stwierdzenia, że między oboma brzegami pogłębiają się różnice w rozwoju, co pogarsza w ten sposób stabilność całego regionu, francuski prezydent i ogół europejskich i śródziemnomorskich uczestników nadał nową dynamikę partnerstwu w tym regionie. Trzy reguły rządzą projektem Unii Śródziemnomorskiej, opierając się na zdobyczach Procesu barcelońskiego: mobilizacja polityczna szefów państw i rządów co 2 lata; równościowy zarząd wyrażony przez północno-południowe przewodnictwo i stały, parytetowy sekretariat; priorytetowe traktowanie konkretnych projektów o znaczeniu regionalnym.

[Czytaj | Więcej](#)

Parlament :

Nicolas Sarkozy

Francuski prezydent Nicolas Sarkozy, pełniący obowiązki przewodniczącego Rady Unii Europejskiej, wystąpił 10 lipca przed eurodeputowanymi, żeby zaprezentować priorytety francuskiej prezydencji. W obliczu kryzysu instytucjonalnego wezwał przywódców do wypełnienia ich zobowiązań dotyczących ratyfikacji Traktatu Lizbońskiego. Sprzyjając rozszerzeniu, prezydent ocenia jednak, że reforma instytucji jest wstępnym jego warunkiem. Europa wielu prędkości jest w jego oczach "ostatecznym rozwiązaniem". Jeśli chodzi o priorytety prezydencji (energia/klimat, imigracja, obrona i rolnictwo) wezwał on do zbiorowej pracy i dobrej woli po każdej ze stron. Poza priorytetami przywołano również społeczny wymiar integracji, rolę sportu i kultury oraz lepszą współpracę w walce z chorobami.

[Czytaj | Więcej | Więcej](#)

EBC

9 lipca Parlament Europejski przyjął raport Olle Schmidt (ALDE, Szwecja) dokonujący bilansu działalności Europejskiego Banku Centralnego (EBC) w 2007 roku. Gratulując jego "doskonałej pracy" w zakresie zarządzania kryzysem finansowym, w raporcie podkreślono konieczność "współpracy między bankami centralnymi i władzami nadzorczymi". Eurodeputowani oceniają, że EBC powinien poprawić nadzór nad strefą euro i ostrożnie podchodzić do wpływu wysokości stóp procentowych na wzrost. Przed głosowaniem eurodeputowani dyskutowali z Jean-Claudem Trichet i Jean-Claudem Junckerem, prezesem EBC oraz przewodniczącym Eurogrupy, na takie tematy jak inflacja, stopy procentowe, nadzór finansowy, perspektywy wzrostu i zatrudnienia w ramach Unii. Obydwaj panowie akcentowali niezależność EBC i zadeklarowali, że nie ma sprzeczności między stabilnością cen, wzrostem i tworzeniem miejsc pracy.

[Czytaj](#)

Rozszerzenie

W raporcie autorstwa Elmara Broka (PPE-DE, Niemcy), przyjętym 10 lipca, eurodeputowani potwierdzili zobowiązania Unii Europejskiej względem wszystkich krajów kandydujących, podkreślając, żeby brać po uwagę zdolności Unii do integrowania. Sprawozdanie zwraca się do państw członkowskich o skuteczniejszą politykę komunikacji społecznej, żeby informować ich opinię publiczną o pozytywnych skutkach poprzednich rozszerzeń. Wreszcie, podkreślono rozdział istniejący między polityką sąsiedztwa Unii i tą rozszerzenia. Eurodeputowani opowiedzieli się za stworzeniem tymczasowych instrumentów, żeby sprostać oczekiwaniom niektórych państw Europy Wschodniej i sugerują stworzenie porozumienia o współpracy dla Morza Czarnego.

[Czytaj](#)

Gaz

9 lipca Parlament zaakceptował raport Romano Marii La Russa (UEN, Włochy) opowiadający się za faktycznym rozdziałem produkcji i dystrybucji w sektorze gazowym. Poprawiony dokument daje państwom członkowskim możliwość dokonania wyboru między rozdziałem struktury własności i stworzeniem niezależnych operatorów przesyłowych.

[Czytaj](#)

Zdrowie konsumentów

W raporcie zredagowanym przez Åsę Westlund (PSE, Szwecja) znajduje się nowa "wspólna procedura udzielania zezwoleń". Przyczyni się ona do swobodnego przepływu produktów spożywczych, ale również wysokiego poziomu ochrony ludzkiego zdrowia i ochrony konsumentów, w tym ochrony ich interesów. Wspólnotowe zezwolenie będzie przyznawane w przejrzysty i scentralizowany sposób na bazie opinii naukowej Europejskiej Agencji Bezpieczeństwa Żywności (EFSA). Sprawozdanie dotyczy również dodatków do żywności, takich jak słodziki, substancje barwiące, konserwanty, antyoksydanty, itp. Stosowanie dodatku jest dozwolone tylko wtedy, gdy jego użycie nie powoduje zagrożenia dla zdrowia konsumentów; jeśli istnieje taka potrzeba ze względów technologicznych i nie na nią odpowiedzieć innymi metodami i jeśli jej zastosowanie nie wprowadza konsumenta w błąd.

[Czytaj](#)

Ceny biletów lotniczych

W bliskiej przyszłości wszyscy pasażerowie linii lotniczych w Europie będą mogli dowiedzieć się dokładnie, ile zapłacą, kiedy będą kupować bilet na samolot. Pokazane ceny będą zawierać wszystkie podatki, opłaty obowiązkowe i dodatkowe dodawane do ceny biletu i znane w momencie ogłaszania ceny. Parlament Europejski przyjął raport Arunasa Degutisa (ADLE, Litwa) w sprawie wspólnych przepisów o usługach lotniczych w Unii Europejskiej. Wszystkie poprawki parlamentarne zostały przejęte co do istoty przez 27 ministrów transportu w ich wspólnym stanowisku.

[Czytaj](#)

Powietrzne zanieczyszczenie

8 lipca Parlament Europejski zatwierdził porozumienie w sprawie dyrektywy włączającej ruch powietrzny w system handlu kwotami emisji ETS (640 głosów, 30 przeciw i 20 wstrzymujących się). W związku z nową dyrektywą wszystkie loty z lub do Unii, w tym loty międzykontynentalne, zostaną włączone w system ETS od 2012 roku. Od tego momentu kwoty emisji przyznane kompaniom lotniczym zostaną ograniczone do 97% ich średniego poziomu z lat 2004-2006 i do 95% w 2013. Dodatkowo, 85% przydziałów emisji zostanie przyznanych kompaniom za darmo, reszta zostanie wystawiona na aukcje. Dochody z tej sprzedaży powinny sfinansować walkę z ocieplaniem klimatu, badania nad mniej zanieczyszczającymi samolotami i zalesianie. Sprawozdawca Peter Liese (PPE-DE, Niemcy) powiedział, że dyrektywa ta może posłużyć za model na szczeblu światowym.

[Czytaj](#)

Komisja :

Zatrudnienie/wzrost

Komisja Europejska przyjęła rozporządzenie, które wprowadzi zasadę automatycznego zatwierdzania szeregu środków pomocy, dzięki czemu państwa członkowskie będą mogły udzielać takiej pomocy bez konieczności uprzedniego zgłaszania tego faktu Komisji. Rozporządzenie zatwierdza pomoc na rzecz małych i średnich przedsiębiorstw, badań naukowych, innowacji, rozwoju regionalnego, szkoleń zawodowych, zatrudnienia i kapitału podwyższonego ryzyka. Rozporządzenie zatwierdza również pomoc na ochronę środowiska, środki pomocy służące promocji przedsiębiorczości, np. pomoc dla młodych innowacyjnych przedsiębiorców, pomoc dla nowo utworzonych małych przedsiębiorstw w regionach objętych pomocą, a także środki przeciwdziałające takim problemom, jak trudności w dostępie do źródeł finansowania, z jakimi borykają się kobiety prowadzące działalność gospodarczą. Rozporządzenie nie tylko zachęca państwa członkowskie do przeznaczania zasobów państwowych na pomoc, która przyniesie realne korzyści w postaci zwiększenia zatrudnienia i konkurencyjności Europy, ale także ogranicza obciążenie administracyjne władz publicznych, beneficjentów i Komisji.

[Czytaj](#)

MŚP

9 lipca Komisja Europejska zaprezentowała inicjatywę na rzecz MŚP, zwracając się do regionów o przyznanie im pomocy finansowej, którą otrzymały z tytułu polityki spójności. Komisarz ds. polityki regionalnej Danuta Hübner powiedziała, że "małe i średnie przedsiębiorstwa odgrywają kluczową rolę w rozwoju regionów (...). To one zapewniają około dwóch trzecich wszystkich miejsc pracy w sektorze prywatnym". Wyasygnowano ponad 27 mld euro z budżetu unijnej polityki spójności na tworzenie i rozwijanie tych przedsiębiorstw w okresie 2007-2013.

[Czytaj](#)

Edukacja

Zaprezentowany 10 lipca raport analizuje wyniki i osiągnięcia systemów edukacji i kształcenia 27 państw członkowskich Unii Europejskiej. Bada on w szczególności rezultaty każdego kraju w takich dziedzinach jak ukończenie studiów drugiego stopnia, przedwczesne porzucenie edukacji, opanowanie czytania i uczestnictwo dorosłych w programach kształcenia ustawicznego. Uwzględniając wyniki, można powiedzieć, że kraje europejskie robią postępy we wszystkich obszarach, poza umiejętnością czytania. Zdaniem unijnego komisarza ds. edukacji i kształcenia Jána Figela trzeba w większości dziedzin przyspieszyć zmiany, żeby osiągnąć cel wyznaczony na 2010 rok.

[Czytaj | Więcej](#)

Rybołówstwo

Od 2002 r. ceny paliwa żeglugowego w UE wzrosły o około 240%. Komisja Europejska przyjęła więc 8 lipca pakiet środków nadzwyczajnych w celu wsparcia restrukturyzacji tych segmentów europejskiej floty rybackiej, które najbardziej dotknął obecny kryzys paliwowy. Zasadniczą część wniosku Komisji dotyczy systemu tymczasowych odstępstw od przepisów Europejskiego Funduszu Rybackiego (EFR), umożliwiających szybkie kierowanie funduszy do najbardziej potrzebujących podmiotów. Pozwoli to zająć się podstawowymi przyczynami kryzysu i zapewnić krótkoterminowe wsparcie dla najbardziej dotkniętych segmentów floty. Poza tym Komisja zobowiązała się przeznaczyć dodatkowo do 600 mln euro na sfinansowanie omawianego tymczasowego szczególnego działania. Komisja przewiduje, że przyjęty pakiet zostanie omówiony przez Radę Ministrów do końca lipca, tak aby zapewnić jego szybkie wejście w życie.

[Czytaj](#)

Rynek wewnętrzny

Według najnowszej tabeli wyników rynku wewnętrznego, państwa członkowskie jeszcze nigdy nie radziły sobie tak dobrze z wprowadzaniem zasad rynku wewnętrznego do prawa krajowego. Średnio tylko 1,0% dyrektyw z dziedziny rynku wewnętrznego, dla których minął termin transpozycji, nie zostało wdrożonych do prawa krajowego, w porównaniu z 1,2% w grudniu 2007 r. Oznacza to, że już teraz deficyt transpozycji państw członkowskich odpowiada nowej wartości docelowej w wysokości 1%. Osiemnaście państw członkowskich osiągnęło nowy cel bądź jeszcze lepszy wynik, przy czym Bułgaria jest pierwszym państwem członkowskim, którego deficyt transpozycji wynosi 0%. Ogólna tendencja w odniesieniu do prawidłowego stosowania przepisów rynku wewnętrznego również jest pozytywna: piętnastu państw członkowskim udało się zmniejszyć liczbę postępowań w sprawie naruszenia przepisów wszczętych przeciwko nim. Jednakże całkowita liczba tych postępowań pozostaje relatywnie wysoka, a procedury są zbyt czasochłonne.

[Czytaj](#)

Ekologiczny transport

8 lipca Komisja Europejska przedstawiła pakiet nowych inicjatyw zatytułowany "Ekologiczny transport", którego zasadniczą postawą jest projekt dyrektywy umożliwiający państwom członkowskim od 2011 roku zobowiązanie ciężarówek krążących po europejskich autostradach do wykupienia "eurowiniety". Sfinansowało by to walkę z zanieczyszczeniem. Przewidziano, że ciężarówki będą uiszczać opłatę, przechodząc np. przez elektroniczne bramki. Byłaby proporcjonalna do szkód, jakie wyrządzają środowisku: pod uwagę wzięte zostaną zanieczyszczenie środowiska, hałas, niedrożność dróg, z uwzględnieniem typu, godzin i trasy pojazdu. Zachęci to przedsiębiorstwa transportu towarowego do używania mniej zanieczyszczających ciężarówek i poprawienia logistyki.

[Czytaj](#)

Rada :

Gospodarka/finanse

8 lipca 27 ministrów gospodarki i finansów zaaprobowало propozycję Komisji, żeby Słowacja przyjęła euro 1 stycznia 2009 roku. Wyznaczyli definitywnie kurs wymiany słowackiej korony na euro. Przyjęli opinie na temat zaktualizowanego programu stabilności Belgii i zaktualizowanego programu konwergencji Polski oraz decyzję zamykającą procedurę nadmiernego deficytu wobec naszego kraju. Wszczęli jednak taką procedurę przeciwko wobec Zjednoczonemu Królestwu. Zajęli się sytuacją na rynkach ropy naftowej i ewolucją cen tego surowca. Wreszcie, przyjęli konkluzje na temat podlegającym Radzie kwestiom zarządzania i inicjatyw podjętych w następstwie ostatnich zawirowań na rynkach finansowych, w szczególności w zakresie przejrzystości i agencji notyfikujących.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Eurogrupa

7 lipca, podczas posiedzenia Eurogrupy, ministrowie finansów 15 krajów członkowskich strefy euro przedyskutowali sytuację gospodarczą w Europie, szczególnie w odniesieniu do ewolucji cen ropy i żywności. Jeśli chodzi o inflację, wszyscy ministrowie Eurogrupy wyrazili "zaniepokojenie" obecnym stanem. Ogłosili, że wzrost gospodarczy w strefie będzie dużo "gorszy" w drugim kwartale niż w pierwszym. Przewodniczący Eurogrupy Jean-Claude Juncker podkreślił, że walka z inflacją podlega nie tylko pod kompetencje Banku Centralnego, ale również rządów. W sprawie cen ropy Eurogrupa jest zdania, że trzeba będzie przyzwyczaić się do faktu, "że ceny w przyszłych miesiącach pozostaną na bardzo wysokim poziomie". Wreszcie, wymieniono poglądy na temat komunikatu Komisji Europejskiej dotyczącego funkcjonowania unii gospodarczej i walutowej w dziesięć lat od jej utworzenia.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Imigracja

Niemiecki minister spraw wewnętrznych Wolfgang Schäuble udzielił 7 lipca wywiadu Deutschlandradio, który zasadniczo dotyczył polityki imigracyjnej i azylowej Unii Europejskiej. Francja, która przewodniczy obecnie Radzie Unii Europejskiej uczyniła z tych zagadnień jeden ze swoich priorytetów i zaprezentowała Europejski pakt imigracyjny podczas Rady ds Współpracy w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych 7 lipca. Schäuble zabrał również głos na temat kontroli granic i nielegalnej imigracji, oceniając, że "Europa nie jest twierdzą".

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo

Niemiecki minister obrony Franz Josef Jung udał się 9 lipca do Strasburga, żeby spotkać się z eurodeputowanymi i przewodniczącym Parlamentu Europejskiego Hansem-Gertem Pötteringiem. Dyskusje dotyczyły ewolucji europejskiej polityki bezpieczeństwa i obrony (ESDP) i rozwoju europejskich zdolności wojskowych, ale również misji pod europejskim dowództwem w Afganistanie i na Bałkanach. Jung ocenił, że logiczne jest poprawienie kooperacji tych misji z operacjami natowskimi ISAF i KFOR. Jego zdaniem, zdolności Unii Europejskiej i NATO w dziedzinie bezpieczeństwa i obrony są komplementarne. Należy umocnić współpracę między dwoma organizacjami, żeby wzmocnić Sojusz

Atlantycki. Minister wygłosił również wykład o ESDP przed studentami Krajowej Szkoły Administracji (ENA).

[Czytaj](#)

Austria :

[Przedterminowe wybory](#)

Austriacki kanclerz Alfred Gusenbauer rozpiął na 28 września przedterminowe wybory parlamentarne. Od 2006 roku istniała koalicja prawicy i lewicy, jednak relacje między przywódcami socjaldemokratów i konserwatystów pogorszyły się, co uniemożliwiało przeprowadzenie większości reform. Kanclerz zapowiedział poza tym, że nie wystartuje w tych wyborach, pozostawiając Wernerowi Faymannowi pierwsze miejsce na liście SPÖ. Jedyną wielką reformą koalicji to ta prawa wyborczego, przyjęta w czerwcu 2007 roku. Wydłuża ona kadencję deputowanych do 5 lat i obniża wiek uzyskania czynnego prawa wyborczego do 16 lat. Kryzys rządowy, prowadzący do wcześniejszych wyborów, wywołał program europejskiej polityki socjaldemokratów, który przewiduje w szczególności referendum w sprawie przyszłych traktatów Unii Europejskiej, które "dotykają fundamentalnych interesów Austrii".

[Czytaj](#)

Ukraina

Austriacki prezydent Heinz Fischer przyjął 8 lipca ukraińskiego prezydenta Wiktora Juszczenkę i zapewnił go o swoim poparciu dla członkostwa Ukrainy w Unii Europejskiej. Dwaj przywódcy omówili szczyt UE-Ukraina planowany na 9 września, przyszłe umocnione partnerstwo między nimi oraz kwestie energetyczne. Prezydenci podkreślił dobre relacje polityczne i gospodarcze łączące Ukrainę i Austrię.

[Czytaj](#)

Belgia :

[Dymisja](#)

14 lipca belgijski premier Yves Leterme udał się do pałacu, żeby na ręce króla Alberta II złożyć dymisję. Porozumienie rządowe zawarte przez jego partię wyznaczało bowiem 15 lipca jako graniczną datę wypracowania szerokiego planu reformy państwa. W celu przeprowadzenia tych reform rozważano różne scenariusze, w tym włączenie regionów w negocjacje instytucjonalne. Ponieważ jednak nie dotrzymano terminu, Leterme wołał złożyć dymisję. Król może ją przyjąć lub nie, a także wyznaczyć nowy termin.

[Czytaj](#)

[Traktat ratyfikowany](#)

11 lipca Belgia zakończyła proces ratyfikacji Traktatu Lizbońskiego na drodze parlamentarnej jako 22 państwo. Żeby ratyfikacja została sfinalizowana traktat musi jeszcze zostać oficjalnie podpisany przez króla. Fundacja Roberta Schumana prowadzi na swojej stronie internetowej aktualizowaną mapę wyjaśniającą stan ratyfikacji wg krajów.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Hiszpania :

[Grecja](#)

Podczas podróży do Grecji 10 lipca szef hiszpańskiego rządu José Luis Rodríguez Zapatero spotkał się z greckim premierem Costasem Karamanlisem. Zajęli się współpracą gospodarczą między Grecją i Hiszpanią, nielegalną imigracją, odnawialnymi źródłami energii i wzrostem cen. Karamanlis zaakcentował kwestie związane z imigracją i prawem azylowym. Zapatero wezwał bogate kraje do dotrzymywania zobowiązań w zakresie walki z ubóstwem w Afryce. Setki afrykańskich kandydatów do "europejskiego Eldorado" ginie co roku podczas niebezpiecznej przeprawy na europejski brzeg. Zapatero powtórzył, że "Europa nie [może] stać się fortecą" i że legalna i nielegalna imigracja powinny być lepiej uregulowane.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Francja :

[Czechy](#)

8 lipca sekretarz stanu ds. handlu zagranicznego i członek zarządu Fundacji Roberta Schumana Anne-Marie Idrac i czeski minister przemysłu i handlu Martin Riman zainaugurowali w Paryżu Gospodarczy Rok Francusko-Czeski. Jest to wyraz ich obopólnej woli zwiększenia wymiany handlowej między dwoma krajami.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

[14 lipca](#)

Defilada wojskowa we Francji z okazji 14 lipca odbyła się w tym roku pod znakiem Unii Europejskiej i Organizacji Narodów Zjednoczonych, z udziałem sekretarza generalnego Ban Ki-moon w charakterze gościa honorowego. W uroczystości wzięło udział 56 samolotów i helikopterów, wśród nich 11 z państw członkowskich Unii Europejskiej i 2 MIG-i w barwach Rumunii i Słowacji, członków NATO i Unii.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Irlandia :

Gospodarka

Z powodu światowego kryzysu gospodarczego i pogorszenia się kondycji sektora budowlanego irlandzki wzrost gospodarczy w 2008 roku będzie niższy niż to przewidziano. Jeśli żadne środki nie zostaną zastosowane, stan finansów publicznych ulegnie pogorszeniu i deficyt zbliży się do granicy 3% PKB wyznaczonej przez Pakt Stabilności i Wzrostu. Irlandzki rząd zdecydował więc 8 lipca o podjęciu pewnych kroków mających zapobiec zbyt znaczącemu pogorszeniu sytuacji gospodarczej kraju i służących powrotowi na ścieżkę wzrostu, potencjalnie w wysokości 4%.

[Czytaj](#)

Litwa :

Energia

Litewski parlament opowiedział się 14 lipca za referendum, żeby opóźnić zamknięcie elektrowni jądrowej w Ignalinie, którego chce Unia Europejska i które przewidziano na koniec 2009 roku. Elektrownia dostarcza 70% elektryczności w kraju. 87 deputowanych opowiedziało się za referendum w dniu 12 października, razem z wyborami parlamentarnymi. Jedynie 5 z nich było przeciw. "Po zamknięciu Ignalina ceny elektryczności wzrosną do czterech razy" - powiedział deputowany Vytautas Bogusis, pomysłodawca projektu referendum. Dodał, że "w 2010 roku sytuacja będzie katastrofalna". Referendum będzie miało symboliczne znaczenie, ponieważ wynik nie będzie miał mocy prawnej, ale jego celem jest umocnienie pozycji Wilna w negocjacjach z Unią Europejską na temat uzyskania odroczenia zamknięcia elektrowni. Litwę niepokoi perspektywa zupełnej zależności od Rosji w dziedzinie energetyki. Relacje z Moskwą są napięte.

[Czytaj](#)

Holandia :

Traktat ratyfikowany

8 lipca holenderski senat (Eerste Kamer) przyjął dużą większością (60 członków na 75) ustawę otwierającą drogę do ratyfikacji Traktatu lizbońskiego. Niższa izba parlamentu (Tweede Kamer) zdecydowanie opowiedziała się za ratyfikacją 5 czerwca. Teraz, żeby proces ratyfikacji został ostatecznie ukończony, pozostaje złożenie podpisu przez królową Beatrix. To 21 kraj, który ratyfikował dokument. Fundacja Roberta Schumana prowadzi na swojej stronie internetowej aktualizowaną mapę wyjaśniającą stan ratyfikacji wg krajów.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Polska :

Bronisław Geremek

Bronisław Geremek, eurodeputowany, osobowość antykomunistycznej opozycji polskiej i były minister spraw zagranicznych, zginął 13 lipca. Wielu europejskich przywódców oddało cześć "Europejczykowi wyjątkowego formatu", "wielkiej postaci europejskiej integracji i procesu jednoczenia się kontynentu" oraz podkreśliło walkę, jaką prowadził w ramach Solidarności o demokrację w Polsce.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Traktat

Polski prezydent Lech Kaczyński potwierdził 14 lipca, po spotkaniu z francuskim prezydentem Nicolasem Sarkozy'm, że "Polska nie będzie przeszkodą w sprawie ratyfikacji Traktatu lizbońskiego".

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Białoruś :

Aleksander Milinkiewicz

Szef demokratycznej opozycji na Białorusi i laureat Nagrody Sacharowa Parlamentu Europejskiego w 2006 roku Aleksander Milinkiewicz oskarżył 8 lipca przywódców państwa o to, że są odpowiedzialni za zamach bombowy, który miał miejsce w zeszłym tygodniu w Mińsku. Dziesiątki osób odniosły obrażenia.

[Czytaj](#)

Kosowo :

Odbudowa

11 lipca wspólnota międzynarodowa obiecała Kosowu 1,2 mld euro na rozruszanie gospodarki. Miało to miejsce podczas konferencji ofiarodawców w Brukseli. Większość darów dotyczy okresu 2008-2009, a niektórzy donatorzy wyrazili gotowość zaofiarowania więcej w latach 2010-2011.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Serbia :

Nowy rząd

Upłynęło blisko 2 miesiące od wyborów parlamentarnych. Partia Demokratyczna prezydenta Borisa Tadicia i Partia Socjalistyczna doszły 7 lipca do porozumienia w sprawie utworzenia rządu Serbii. Nowy gabinet złożony z 27 członków, w tym 6 kobiet, ma kredyt zaufania na 4 lata i wsparty został jest przez 127 na 164 obecnych deputowanych. Jego celem jest zbliżenie z unijnymi instytucjami po kryzysie spowodowanym przez jednostronne proklamowanie niepodległości Kosowa. Serbia chce uzyskać na koniec roku, lub na początku kolejnego, status kandydata do członkostwa w Unii Europejskiej. Podpisała już pod koniec kwietnia Porozumienie o Stabilizacji i Stowarzyszeniu, co jest pierwszym krokiem do ewentualnej akcesji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Ukraina :

[Malta](#)

Ukraiński prezydent Wiktor Juszczenko przyjął 9 lipca swojego maltańskiego odpowiednika Edwarda Fenecha Adamiego, przebywającego w Kijowie z oficjalną wizytą. Podczas niej doszło do podpisania dwóch międzyrządowych dekrétów, jednego na temat walki z przestępczością zorganizowaną i drugiego na temat współpracy w dziedzinie turystyki między oboma krajami. Maltański prezydent obiecał wspierać członkostwo Ukrainy w Unii Europejskiej wobec innych krajów członkowskich.

[Czytaj](#)

Rada Europy :

[Dialog międzykulturowy](#)

Podczas trójstronnego spotkania między Radą Europy, ONZ i Organizacją Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) 7 lipca, trzy organizacje przypomniały, że dialog międzykulturowy i zarządzanie różnorodnością kulturową należy do ich priorytetów. Dialog międzykulturowy opiera się na promowaniu praw człowieka i ma umożliwić zapobieganie konfliktom. Instytucje religijne mają do odegrania aktywną rolę w zwalczaniu radykalizmów. Powstanie ściślejsza współpraca i lepsza będzie koordynacja między trzema organizacjami. Chodzi o poprawienie integracji mniejszości i zwalczanie terroryzmu.

[Czytaj](#)

G8 :

[Szczyt](#)

Szczyt G8, grupy 8 największych potęg gospodarczych na świecie (USA, Japonii, Niemiec, Zjednoczonego Królestwa, Francji, Włoch, Kanady i Rosji) odbył się w Japonii w dniach 7 -9 lipca. Ochrona środowiska objęta została porozumieniem o zredukowaniu o co najmniej 50% światowych emisji gazów cieplarnianych do 2050 roku. W wymiarze gospodarczym, kraje te niepokoją się skokiem cen ropy i produktów spożywczych. Wzywają kraje wydobywające ropę do zwiększenia zdolności produkcyjnych i rafinowania, żeby zahamować szybowanie cen w górę. Odnowiono obietnicę udzielenia pomocy Afryce w zakresie dostępu do wody, zdrowia i edukacji. Wezwano Iran do zawieszenia wzbogacania uranu i konstruktywnego podejścia dyplomacji w procesie stabilizacji regionu. Przypomniano o poparciu dla starań czynionych w Afganistanie i dla negocjacji między Izraelem i Palestyną.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

MFW :

[Wzrost cen](#)

Z opracowania opublikowanego przez MFW na początku miesiąca wynika, że skutki skoku cen ropy i artykułów spożywczych mają szczególnie szkodliwe konsekwencje dla gospodarek najbardziej potrzebujących krajów. Niektóre, zdaniem dyrektora MFW Dominique'a Strauss-Khan, dochodzą do "punktu przewrotu". Precyzuje on, że konieczne jest wybranie elastyczniejszego podejścia, bazującego na współpracy między zainteresowanymi krajami, posiadaczami funduszy i międzynarodowymi organizacjami. Szczegóły współpracy będą się różnić w zależności od kraju, ale najbardziej z nich muszą sprostać temu samemu wyzwaniu "wyżywienia tych, którzy są głodni, bez zachwiania z trudem zdobytej stabilizacji makroekonomicznej". MFW pracuje w ścisłym porozumieniu z krajami członkowskimi nad środkami budżetowymi, walutowymi, handlowymi i kursowymi oraz innymi strategicznymi instrumentami. Celem jest złagodzenie skutków wzrostu cen.

[Czytaj](#)

Reformy

Dyrektor generalny Międzynarodowego Funduszu Walutowego Dominique Strauss-Kahn zapowiedział 7 lipca ważną restrukturyzację programu pracy tej instytucji i skoncentrowanie jego priorytetów na czterech celach. Przede wszystkim pomaganie krajom członkowskim w stawianiu czoła powtarzającym się kryzysom oraz w najpilniejszych zadaniach, takich jak obniżenie cen produktów spożywczych i paliw, wyciągnięcie lekcji z kryzysu rynków finansowych i poprawienie nadzoru. Trzeba również przemyśleć międzynarodowe instrumenty pożyczkowe, szczególnie dla krajów skonfrontowanych z wahaniem przepływów finansowych i mających jedynie ograniczony dostęp do prywatnego kapitału. Chodzi również o stworzenie nowych narzędzi organizacyjnych i odnowienie metod pracy. Wreszcie, trzeba dokonać postępów w dziedzinie zarządzania MFW.

[Czytaj](#)

NATO :

Albania/Chorwacja

Państwa członkowskie NATO podpisały 9 lipca protokół akcesyjny Albanii i Chorwacji. To nowy etap przed wejściem obydwu krajów do Sojuszu Atlantyckiego w 2009 roku. Kandydatura Macedonii jest zablokowana, ponieważ pozostaje przedmiotem różnicy zdań. Grecja sprzeciwia się używaniu nazwy "Macedonia".

[Czytaj](#)

Eurostat :

Wzrost

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 9 lipca, w trakcie pierwszego kwartału 2008 roku PKB w strefie euro i w Unii Europejskiej zwiększył się o 0,7% w stosunku do poprzedniego kwartału. Mówiąc dokładniej, w Słowenii wzrost był najwyższy (+2,2%), następnie na Słowacji (+2,1%) i na Malcie (+1,7%). Dodatkowo, wydatki na końcową konsumpcję gospodarstw domowych zwiększyły się o 0,2% w strefie euro i o 0,3% w Unii Europejskiej. Inwestycje w strefie zwiększyły się o 1,6%, a o 1% w Unii Europejskiej. Wreszcie, eksport zwiększył się w eurolandzie o 1,9% i o 2% w Unii Europejskiej. Import zaś o 2% w strefie euro i o 1,7% w UE.

[Czytaj](#)

Turystyka

Z liczb podanych przez Eurostat 11 lipca wynika, że mieszkańcy Unii Europejskiej odbyli w 2006 roku 438 mln podróży z czterema lub większą ilością noclegów. 61% z nich odbyło się wewnątrz kraju, a 39% poza nim. Ponad 3/4 wyjazdów w obrębie jednego kraju miało miejsce w Grecji (89%), Rumunii (88%), Hiszpanii (86%), Francji (83%), Polsce (81%), Portugalii (79%) i we Włoszech (75%). Odwrotnie, za granicę wyjeżdżano w 70% wypadków w Luksemburgu (99%), Belgii (81%), Irlandii (77%) i w Słowenii (72%). Dodatkowo, celem 30% podróży osób w wieku 65 lub więcej lat była zagranica.

[Czytaj](#)

Eurobarometr :

Wymiar sprawiedliwości

Według sondażu Eurobarometru na temat roli Unii Europejskiej jeśli chodzi o wymiar sprawiedliwości, wolność i bezpieczeństwo, 81% Europejczyków ocenia za konieczne podejmowanie większej ilości decyzji związanych z walką z terroryzmem na poziomie europejskim. Odsetek ten wynosi 76% w przypadku wymiany informacji policyjnych i sądowych między państwami. Podobnie jest w przypadku walki ze zorganizowaną przestępczością.

[Czytaj](#)

Młodzież/narkotyki

Eurobarometr opublikował opracowanie na temat młodzieży i narkotyków. Wśród osób od 15 do 24 roku życia 80 do 94% młodych respondentów uważa heroinę, kokainę i ekstazy za niebezpieczne dla zdrowia. Z innym odbiorem spotyka się marihuana, ponieważ jedynie 40% młodzieży dostrzega tutaj duże zagrożenie dla zdrowia, a 14% łączy korzystanie z tego narkotyku z niewielkim ryzykiem dla zdrowia. Aby rozwiązywać problemy narkotykowe w społeczeństwie 63% młodych zaleca surowe środki przeciwko dilerom narkotyków i przemytnikom. Ale 47% osób w wieku 15-24 lat wolałoby kampanie informacyjne i prewencję oraz leczenie i resocjalizację przestępców (33%) od surowych sankcji skierowanych przeciwko spożywającym narkotyki (23%). Wreszcie, od 94 do 97% z nich myśli, że heroina, kokaina i ekstazy powinny pozostać zakazane. 67% młodych chciałoby utrzymania zakazu dotyczącego korzystania z marihuany.

[Czytaj](#)

Opracowania/raporty :

Francja/UE

Center for European Reform publikuje przewodnik po francuskiej prezydencji w Radzie Unii Europejskiej, która rozpoczęła się 1 lipca. Zaprezentowano sytuację po odrzuceniu traktatu w irlandzkim referendum, szanse francuskiego prezydenta na sukces, priorytety prezydencji (zmiany klimatyczne i energia, imigracja, bezpieczeństwo i obrona), a także inne aktualne tematy, takie jak zagadnienia gospodarcze i budżetowe, rozszerzenie, Unię Śródziemnomorską i politykę zagraniczną.

[Czytaj](#)

Relacje transatlantyckie

Ośrodek Badań nad Polityką Stosowaną z Monachium (CAP) opublikował opracowanie na temat relacji transatlantyckich zatytułowane "What drives the Transatlantic partners?" ("Co kieruje partnerami transatlantyckimi?"). Autor Thomas Bauer tłumaczy w nim, że Zachód musi przededefiniować swoje strategiczne cele w dobie globalizacji, żeby sprostać wspólnym wyzwaniom, z jakimi są skonfrontowane Unia Europejska i USA.

[Czytaj](#)



Publikacje :

[Administracja i Europa](#)

Documentation française publikuje w swojej serii Réflexe Europe opracowanie Jean-Luca Sauron i Virginie Lanceron pt. "L'administration nationale et l'Europe, acteurs nationaux et décisions communautaires". Dzieło to analizuje udział Francji w europejskich decyzjach i prezentuje, jak wygląda to w przypadku pozostałych 26 państw członkowskich.

[Czytaj](#)



Kultura :

[Europa kultur](#)

Z okazji francuskiej prezydencji w Unii Europejskiej INA i Culturesfrance stworzyły audiowizualną stronę internetową, stanowiącą wielki interaktywny fresk ok. 300 filmów wideo na temat artystów, twórców, miejsc i wydarzeń kulturalnych ważnych dla każdego z 27 państw Unii Europejskiej w ciągu ostatnich 50 lat. Poprzez archiwa francuskiej telewizji strona ta ukazuje spotkania między francuską kulturą i kulturami innych krajów członkowskich oraz pojawianie się jednej "europejskiej kultury".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)



Kalendarz :

15 lipca

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

17 lipca

Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych w sprawie budżetu

17-18 lipca

Nieformalne posiedzenie ministrów ds. konkurencji

18 lipca

Europejskie posiedzenie ministrów na temat WTO

21-22 lipca

Posiedzenie ministrów ds. kosmosu

22-23 lipca

Rada do Spraw Ogólnych i Relacji Zewnętrznych

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) /{LINK}

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Claire Dheret, Mathilde Durand,
Lorraine de Brabois, Sandrine Mor

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.